
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09396 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09396 
 Del: 16/12/2019 
 Esecutivo da: 16/12/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Impegno di spesa per acquisto n. 32 stampanti e n.  32 alimentatori esterni con presa per autoveicoli 
tramite piattaforma MEPA-  CIG Z9C2AEF5AA - Società Intersystem Srl 
 
 
 
 

IL   DIRETTORE   

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 
oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 
Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 3938/2019 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui al 
codice opera 170010 “Acquisto di attrezzature e beni mobili per la Polizia Municipale Anno 2019”; 

Dato atto della Determinazione Dirigenziale n. 8749/2019 con la quale veniva disposta la delega alla 
Direzione Sistemi Informativi per l’acquisto di strumenti informatici , prevalentemente PC portatili e 
hardware; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 03736/2019 con la quale veniva approvato il Piano acquisti progetto 
“Scuole Sicure” assunti gli impegni generici di spesa e dato conto della disponibilità in bilancio di somme, 
con responsabilità di budget della Polizia Municipale, sul codice opera 190128, capitolo 51676, impegno 
2019/5073; 
  
Dato atto della Determinazione Dirigenziale n. 8788/2019 con la quale veniva disposta la delega alla 
Direzione Sistemi Informativi per l’acquisto di PC portatili e hardware nell’ambito del progetto “Scuole 
Sicure”; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09396 

 

Dato atto della necessità di integrare i PC portatili nella disponibilità della Direzione Polizia Municipale -
acquistati nell’ambito delle deleghe citate - con stampanti portatili complete di alimentatore esterno con 
presa per autoveicoli al fine aumentare l’efficienza dell’attività di polizia stradale e provvedere 
nell’immediatezza alla redazione di atti e verbali anche nell’ambito del progetto “Scuole sicure”;   
 

Visto l’articolo 1, comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 
servizi informatici; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 
50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 
operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Rilevato che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 
caratteristiche uguali o comparabili ai beni dei quali si richiede l’acquisto; 

Dato atto della necessità di procedere all’acquisto dei seguenti beni: 

n. 32 stampanti portatili e n. 32 alimentatori esterni con presa autoveicoli di cui: 

• n. 30 relativamente al Piano Acquisti di cui al codice opera 170010 “Acquisto di attrezzature 
e beni mobili per la Polizia Municipale Anno 2019” sul capitolo di spesa 51680, impegno 
2019/6420; 

• 2 nell’ambito del progetto “Scuole Sicure”, sul codice opera 190128 “Acquisto hardware 
Scuole Sicure”, capitolo 51676, impegno 2019/5073; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, di ricorrere all’affidamento diretto, 
utilizzando lo strumento telematico del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

Vista la richiesta di offerta - prot. n. 382980 del 26.11.2019 - inoltrata da questa PA nell’ambito della 
trattativa diretta n. 1131751, su piattaforma MEPA,  con la società Intersystem SRL ; 

Vista l’offerta presentata  in data 28.11.2019 dalla Intersystem S.r.l. (termine ultimo presentazione offerta 
29.11.2019) qui di seguito dettagliata: 

- costo unitario delle stampanti portatili, comprensive di alimentatori esterni, € 212,51 oltre IVA, per un 
importo complessivo di € 6.800,32 oltre Iva, per le n. 32 stampanti e n. 32 alimentatori esterni con presa 
autoveicoli. 

Visto il parere positivo di congruità tecnica espresso dal Responsabile P.O. Reti, IoT e Multimedialità con 
nota  prot. n. 390424 del 2.12.2019, allegato al presente provvedimento; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla Società Intersystem Ingegneria Informatica Srl   con sede 
in via Nazareno Gianni, 1 – 00131 Roma -  la fornitura di 32 stampanti e 32 alimentatori esterni con presa 
autoveicoli al costo complessivo di € 6.800,32 oltre IVA 22%, per un importo totale di  € 8.296,39=Iva 
compresa, prezzo ritenuto congruo; 

Ritenuto pertanto procedere a sub impegnare le somme come di seguito indicato: 

1. la somma di € 7.777,87=Iva compresa su impegno 6420/2019 

2. la somma di € 518,52=Iva compresa su impegno 5073/2019 
 

Dato atto che: 

- la spesa suddetta graverà su fondi di bilancio straordinario cod. opera  170010 su capitolo 51680 e 
codice opera 190128 su capitolo 51676 – esercizio corrente 

- il CIG del presente affidamento è Z9C2AEF5AA; 

- Responsabile Unico del Procedimento per il procedimento in interesse è la Dott.ssa Donatella 
Giannini, Commissaria P.O. Supporto Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09396 

 

che possiede i requisiti di cui alle linee guida ANAC approvate dal Consiglio  dell’Autorità con 
determinazione n. 1096 del 26.10.2016; 

- che non sussistono cause di conflitto di interesse in relazione all’affidamento in oggetto ai sensi 
dell’art. 42 del Codice degli appalti e non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, conservata agli atti dell’ufficio;  

- della regolarità del DURC, nonché dell’assenza di annotazioni riservate come da consultazione del 
casellario ANAC, conservati agli atti dell’ufficio; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii; 

 
Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 
committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 
del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui integralmente si richiamano: 

3. di affidare alla Società Intersystem Srl  (P. IVA  00865531008) – (codice beneficiario                      
54600)– la fornitura di totale n. 32 stampanti portatili e 32 alimentatori esterni presa autoveicoli:  

1.a) di cui n. 30 relativamente al Piano Acquisti di cui al codice opera 170010 “Acquisto di attrezzature e 
beni mobili per la Polizia Municipale Anno 2019”  per un importo di €  6.375,30 oltre Iva per un importo 
totale di € 7.777,87=Iva compresa; 

1.b) di cui  n. 2 nell’ambito del progetto “Scuole Sicure” per una spesa di importo di € 425,02 oltre Iva 
22%, per un importo totale di € 518,52=Iva; 

per una spesa complessiva di €   8.296,39 = IVA compresa; 

4. di sub impegnare sull’impegno 2019/6420, capitolo 51680, la somma di €  6.375,30 oltre Iva per un 
importo totale di € 7.777,87=Iva compresa per l’affidamento di cui al precedente punto 1. a), a 
favore di Società Intersystem Srl  (codice beneficiario 54600); 

5. di sub impegnare sull’impegno 2019/5073, capitolo 51676, la somma di € 425,02 oltre Iva 22%, per 
un importo totale di € 518,52=Iva compresa per l’affidamento di cui al precedente punto 1.b) a 
favore di  Società Intersystem Srl  (codice beneficiario 54600);                                     

6. di nominare RUP la Commissaria P.O. Supporto Amministrativo, Donatella Giannini; 

7. che il CIG è: Z9C2AEF5AA; 

8. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 
nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09396 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA INTERSYSTEM S.RL. 
 
 
Firenze, lì 16/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51676 0 19/005073 02 518,52 
2) 51680 0 19/006420 03 7777,87 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


